file de arhivă

NUNTA ZAMFIREIPoetul George Coșbuc s-a impus în publicistica literară după doi ani de la debut. Colaborarea sa la TRIBUNA din Sibiu (mai întîi sub pseudonimul C. Boșcu), îl evidențiază ca poet de mare valoare, în anul 1889, cînd publică „NUNTA ZAMFIREI" (TRIBUNA, 12/24 maj 1889). In fotografia —• pe care o considerăm inedită — îl vedem pe tînărul poet (dreapta), alături de criticul Gh. Bogdan—Duică, în redacția TRIBUNEI, în vara anului 1889.